

خداشناسی در یونان باستان (۱ از ۲)

خدا در فلسفه:

مردم در زمان فیلسوفان بزرگ یونان (سقراط، افلاطون و ارسطو) به خدایان متعدد اعتقاد داشتند و هر کدام را مبداء یکی از واقعیات جهان محسوب می کردند.

زئوس خدای آسمان و باران

آپولون خدای خورشید و هنر و موسیقی

آرتمیس خدای عفت و خویشتن داری

اعتقاد به این خدایان چنان محکم و ریشه دار بود که انکار آنها طرد از جامعه ی یونان و گاه از دست دادن جان را به دنبال داشت. اتمام اصلی سقراط خدایانی را که همه به آنها معتقد بودند انکار می کند و از خدایی جدید سخن می گوید.

سقراط در فضای چند خدایی و شرک آلود جامعه ی یونان تصمیم گرفت با دقت فلسفی بیشتری درباره ی خدا صحبت کند. از همین رو یکی از افلاطون شناسان مشهور می گوید: « افلاطون ابداع کننده ی خداشناسی فلسفی است.»

خداوند افلاطون:

۱- خدای معین با ویژگی های روشن و با چند خدایی یونان متفاوت است.

۲- کار خداوند هدف دار است.

۳- افلاطون توصیفی از نوعی هستی ارائه می کند که بر توصیف خدا مطابق است.

۴- نوعی از هستی که پیوسته ثابت است نه می زاید و نه از میان می رود.

۵- این نوع از هستی (خداوند) از طریق حس درک نمی شود بلکه فقط با تفکر و تعقل می توان به او دست یافت. (محسوس نیست و معقول است.)

۶- همانطور که روشنایی شبیه خورشید است، اما خود خورشید نیست، حقایق نیز شبیه به « مثال خیر» هستند، نه خود آن.

۷- افلاطون از خدا به عنوان « صانع » و آفریننده ی اشیاء یاد می کند. تا به انسان ها یادآوری کند نظم جهان از وجودی عاقل سرچشمه می گیرد.

۸- افلاطون می گوید: « یگانه سخنی که درباره ی نظم جهان می توان گفت این است که کل جهان در زیر فرمان عقل قرار دارد.

۹- بسیاری از افلاطون شناسان معتقدند که « مثال خیر » و « صانع » (دمیورژ)، هردو نام های دیگر خدا هستند.

۱۰- آنها می گویند : دمیورژ (صانع): همان خداست در مرتبه ی خلق جهان

مثال خیر: فقط اشاره به ذات خدا دارد.

۱۱- افلاطون شناسان معتقدند اگر گاهی افلاطون از خدایان نام برده به معنای اعتقاد وی به چند خدایی نیست بلکه برای ارتباط برقرار کردن با جامعه ی آتن است که به شدت مشرک است.

برهان افلاطون بیان اولیه از «برهان نظم» برای اثبات وجود خداست که به صورت زیر است: (پاسخ تبیین کتاب درسی)

مقدمه ی ۱: این جهان برخوردار از یک نظم و هماهنگی میان پدیده هاست.

مقدمه ی ۲: هر نظم و هماهنگی نیازمند یک ناظم حکیم و عاقل است.

نتیجه: پس این جهان دارای یک ناظم حکیم و عاقل است.



مدرسه مجازی اینو